私立大学図書館協会 2013 年度東地区部会

第 2 回役員会事務連絡会議事要録

日 時：2013 年 8 月 28 日（水）12 時 00 分～13 時 00 分
場 所：中京大学 11 号館 8 階第 3 会議室

出席者：名簿のとおり（資料 1）

配付資料：
  議事次第

資料 1：出席者名簿

資料 2：東西合同役員会 東地区部会会務報告（4 月～7 月）

資料 3：東北・北海道地区担当理事校選出について

資料 4：北海道私立大学図書館協議会・東北地区ヒアリング記録

議事に先立ち、部会長校明治大学図書館長より挨拶があった。

議 事：
１．第 1 回東西合同役員会での報告について（資料 2）

部会長校明治大学より、東西合同役員会での報告者が下記のとおり提案され、了承さ

れた。
部会関係   部会長校（明治大学）       菊池 亮一
研究部関係  研究部担当理事校（専修大学）   齋藤 雅彦

また資料 2 にもとづき、会務報告の内容について、西地区との報告内容を統一したこ

とにより、以下の項目が新たに追加されたことが説明された。
（1）加盟館について ④2013 年度加盟校数

⑤館名変更
⑥分館情報

２．東北・北海道地区ヒアリング中間報告（資料 3、4）

資料 3、4 に基づき、部会長校明治大学より報告があった。
東北・北海道地区担当理事校東北福祉大学より、9 月 27 日（金）に八戸工業大学で

行われる、東北地区大学図書館協会私立大学部会において、このことについて発言の

場を設けることが了承されたとの報告があった。

1

３．研究分科会の会計制度について
研究部担当理事校専修大学より、現状の会計制度の問題点について説明があった。そ

の上で、当年度中に新制度について内容を固め、第 2 回東地区部会役員会で審議をし、

2014 年度より新制度のもとに分科会への助成を行うことが提案され、了承された。
部会長校明治大学より、第 2 回東地区部会役員会では、具体的な数字をもって提案し

てほしいとの意見があった。
会長校立命館大学より、研究部への戻し入れが発生する場合、会計処理をどうするか

質問があった。部会長校明治大学より、過去に廃会となった分科会の繰越金を戻した

際には、雑収入として計上していたと回答があった。

以上

2